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Anotace

Bakalářská práce představuje komplexní dokumentaci průzkumu a restaurování

barokní pískovcové sochy boha Apollóna ze souboru antických božstev na ohradní zdi

zámku v Litomyšli. Práce je členěna do několika hlavních částí, které lze obsahově rozdělit

na interdisciplinární průzkum, zahrnující výsledky restaurátorského, umělecko-

historického a chemicko-technologického resp. materiálového zkoumání sochy. Dále je do

bakalářské práce začleněn vypracovaný koncept a podrobná dokumentace celého průběhu

restaurování.

Pískovcová socha boha Apollóna ze souboru antických božstev na ohradní zdi

zámku v Litomyšli pochází z dílny rodu Pacáků a byla zhotovená v letech 1726 až 1732.

V rámci průzkumu je objasněno nejen autorství dílny J. F. Pacáka, ale i historické přesuny

objektu v areálu zámecké zahrady, dále je přesně popsán a dokumentován stav sochy před

restaurováním. Vzhledem k tomu, že skulptura byla v minulosti pravděpodobně povrchově

upravena, byly v rámci průzkumu a přípravy restaurátorského zásahu blíže zkoumány

a testovány možnosti ochranných a ucelujících nátěrových systémů na jemnozrnném

pískovci.

Klíčová slova

Apollón, Litomyšl, nátěrové systémy na pískovce, restaurování, socha, zámek

Title

Restoration of sculpture of god Apollo from a wall from Litomyšl´s chateau

Annotation

The bachelor thesis presents a complex documentation of the survey and restoration

of the Baroque sandstone statue of the god Apollo from the set of antique deities on the

fencing wall of the castle in Litomyšl. The thesis is divided into main parts, which can be

divided into interdisciplinary research, including the results of restorer, art-historical and

chemical-technological respectively material survey of the statue. Furthermore, the

bachelor thesis incorporates the elaborated concept and detailed documentation of the

entire restoration process.

The sandstone statue of the god Apollo from the collection of antique deities on the

fencing wall of the chateau in Litomyšl comes from the workshop of the Pacák family and

was made between 1726 and 1732. The research also clarifies not just the authorship of the

workshop of J. F. Pacák, but also the historical transfer in the castle garden, as well as

precisely described and documented the condition of the statue before restoration. Due to

the fact that, the sculpture was probably surface treated in the past, the possibilities of

protective and coherent coating systems on fine-grained sandstone were investigated and

tested as part of the survey and preparation of the restoration intervention.

Keywords

Apollo, Litomyšl, sandstone coating, restoration, sculpture, chateau
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1. Základní informace o objektu

1.1 Lokalizace památky:

Kraj: Pardubický

Okres: Svitavy

Obec: Litomyšl

Adresa: Zámek, Litomyšl – Záhradí, 570 01, katastrální

území Litomyšl pp. 3/100

Bližší určení místa popisem: ohradní zeď zámecké zahrady

GPS souřadnice: 49°52'21.3"N 16°18'44.2"E

1.2 Údaje o památce

Název památky: socha Apollóna

Klasifikace památky: chráněná památka

Katalogové číslo: 1000147510_0141

Rejstříkové číslo v USKP: 11786/6-4176

Autor: sochařská dílna rodiny Pacáků

Datace: 20.30. léta 18. století

Technika, materiál: sekání, jemnozrnný pískovec (Maletín)

Předchozí restaurátorské zásahy: 1974 akad. soch. M. Kodadová a

akad. soch. J. Klempíř

19881990 akad. soch. O. Zoubek a kol.

Rozměry: 240  130  70 cm

Váha: 1300 kg

Vlastník: Národní památkový ústav, u.p.s. na Sychrově,

Zámek Sychrov, čp. 3, 463 44 Sychrov

Investor: Město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, Litomyšl

570 20, kontaktní osoba Ing. Antonín Dokoupil,

antonin.dokoupil@litomysl.cz, 775 653 304

Památkový dohled: Ing. arch. Miloš Solař, Ph.D.

Závazné stanovisko: KrÚ – 77235/2018 OKSCR OKPP
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Zhotovitel: Marek Laška

Odborný pedagogický dohled: doc. Mgr. art. Jakub Ďoubal Ph.D.

Odborná spolupráce: Ing. Karol Bayer, Mgr. Jiří Kaše,

Ing. Petra Lesniaková, Ph.D., MgA. Petr Rejman,

PhDr Vladislava Říhová Ph.D.,

RNDr. Zdeněk Štaffen,

Ing. Renata Tišlová, Ph.D.,MgA. Petra Zítková

1.3 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Marek Laška

Autor fotografií: Marek Laška

Použitá snímací technika: fotoaparát Canon EOS D6

objektiv Canon EF 24–70 mm f/4 L IS USM

Počet stran dokumentace: 111
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2. Úvod

V práci je shrnut komplexní restaurátorský průzkum a detailní popis celého

restaurátorského zásahu na barokní skulptuře z pískovcového kamene od známého sochaře

Jiřího Františka Pacáka. Socha zobrazuje antického boha Apollóna, který je součástí

souboru soch v zámecké zahradě na ohradní zdi zámku v Litomyšli. V další části je

nastíněná historie díla a jeho proměna až do současnosti. Důležitou a nezbytnou součástí je

chemicko-technologický průzkum a koncept restaurování. Součástí práce jsou i grafické

a obrazové přílohy.

3. Průzkum

Cílem restaurátorského průzkumu je maximálně poznat restaurované dílo z hlediska

jeho stavu a materiálových charakteristik, ale i také ve vztahu k jeho estetickým,

uměleckým a historickým kvalitám. Následující kapitoly se proto zabývají historií díla,

jeho uměleckou hodnotou, dále jeho současným stavem i příčinami, které vedly k jeho

postupné degradaci. Kapitoly obsahují průzkumy s následným vyhodnocením všech

provedených zkoušek, na základě nichž je možné vytvořit koncepci komplexního

restaurátorského zákroku.

3.1 Umělecko-historický průzkum

3.1.1 Popis památky

Socha antického boha Apollóna je umístěna na kamenné ohradní zdi. Na zdi se

nachází nízký plint čtvercového půdorysu, na němž je podstavec v podobě svažujícího se

terénu. Spodní plintus je předsazený nad kamennou zdí. Je možné, že dříve byla zeď pod

plintem širší anebo že jde o druhotně přidaný plint osazený při změně orientace soch.

Postava stojí v kontrapostu, přes pravé rameno má připásán bohatě zřasený plášť zahalující

zadní stranu figury a spodní část trupu z čelního pohledu. Levá pokrčená noha je obnažená.

Oběma rukama drží lyru, kterou zároveň opírá o kmen vavřínu rostoucí po jeho levém

boku. Obličej je čtvercového tvaru, vlasy jsou polodlouhé a zvlněné, na hlavě

má vavřínový věnec.

Přesné určení hudebního nástroje, který byl v tomto případě použit jako vzor,

je problematické. Tradičně se uvádí, že Apollón hraje na lyru. Zde je nicméně zobrazen

nástroj, který se ve spodní části lyře podobá, ale v horní ústí do krku, což neodpovídá

stavbě žádného nástroje. Pokud by se totiž mělo jednat o lyru, struny by musely být

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vav%C5%99%C3%ADn

13

napnuty na příčku. S přihlédnutím na stavbu vrchní části nástroje přichází v úvahu buď

kytara, nebo loutna, ale těm zase v žádném případě neodpovídá spodní část vyobrazení.

Kytary mají korpus osmičkového tvaru a loutny hruškového, pro obě je společné použití

ozvučného otvoru. Typologicky jde tedy o rozdílné nástroje. Z prostého vizuálního popisu

lze tudíž pouze říci, že se jedná o drnkací strunný nástroj lyrového typu.
1

3.1.2 Ikonografie

Apollón je jedním z bohů řecké mytologie, synem Dia a Létó a dvojčetem Artemis.

Tomuto bohu je přisuzována moc nad mořem, sluncem, rozumem, uzdravením, věštbami

a proroctvím, taktéž je považován za patrona lukostřelců, umělců, básníků, tanečníků,

kolonistů a za ochránce stád. Je znám jako vůdce Múz. Apollónovo jméno v římské

mytologii je Apollo a v etruské mytologii zní jako Aplu. Apollón bývá většinou

zobrazován bez odění nebo s decentní draperií kolem krku, která je zpuštěna po jeho těle

k zemi. Atributy, které mohou být vyobrazeny s tímto bohem je Vavřínový věnec, kmen

vavřínu, lyra, luk a šípy, had, havran polní, labuť, delfíni, vlci a také Pýthón.
2

1

[…]


povětrnostní erozi a atmosférickým změnám. Doporučuje se každoroční kontrola stavu

kamene, respektive zda nedochází k jeho narušení, dále pak kvalita plastické a barevné

retuše, jestli plní stále svou funkci. Velmi důležitá je kontrola výskytu biologického

napadení, jelikož vzrůstající stromořadí je v těsné blízkosti celého souboru soch.

Proto je navrženo při restaurování dalších soch ze souboru, kontrola díla a následné

očištění od biologického napadení a zjevného znečištění.

Jelikož jde o výtvarně a sochařsky velice zdařilou práci, tak vyplývá otázka,

zda při dalším restaurátorském zásahu by neměly být sochy nahrazeny kopiemi a tyto

originály umístěny do méně namáhaného prostředí a to nejlépe do interiéru.
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10. Přílohy

10.1 Grafické zákresy

10.1.1 Stav před restaurováním
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10.1.2 Stav po plastické retuši
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10.2 Fotodokumentace

10.2.1 Průběh restaurování

Obrázek 31: Socha Apollóna na původním místě
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Obrázek 32: Čelní pohled, stav před restaurováním
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Obrázek 33: Čelní pohled, stav po očištění levé strany
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Obrázek 34: Čelní pohled, stav po očištění
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Obrázek 35: Čelní pohled, stav po plastické retuši
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Obrázek 36: Čelní pohled, stav po barevné retuši
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Obrázek 37: Zadní pohled, stav před restaurováním
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Obrázek 38: Zadní pohled, stav po očištění
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Obrázek 39: Zadní pohled, stav po plastické retuši
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Obrázek 40: Zadní pohled, stav po barevné retuši
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Obrázek 41: Pohled zleva, stav před restaurováním

Obrázek 42: Pohled zleva, stav po očištění

Obrázek 43: Pohled zleva, stav po plastické retuši

Obrázek 44: Pohled zleva, stav po barevné retuši
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Obrázek 45: Pohled zprava, stav před restaurováním

Obrázek 46: Pohled zprava, stav po očištění

Obrázek 47: Pohled zprava, stav po plastické retuši

Obrázek 48: Pohled zprava, stav po barevné retuši
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Obrázek 49: Plintus, stav před restaurováním

Obrázek 50: Plintus, stav po barevné retuši
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Obrázek 51: Stav před restaurováním

Obrázek 52: Stav po očištění

Obrázek 53: Stav po plastické retuši

Obrázek 54: Stav po barevné retuši
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Obrázek 55: Hlava, stav před restaurováním

Obrázek 56: Hlava, stav po očištění

Obrázek 57: Hlava, stav po plastické retuši

Obrázek 58: Hlava, stav po barevné retuši
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Obrázek 59: Lyra, stav před restaurováním

Obrázek 60: Lyra, stav po očištění

Obrázek 61: Lyra, stav po plastické retuši

Obrázek 62: Lyra, stav po barevné retuši
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Obrázek 63: Noha, stav před restaurováním

Obrázek 64: Noha, stav po očištění

Obrázek 65: Noha, stav po plastické retuši

Obrázek 66: Noha, stav po barevné retuši
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Obrázek 67: Draperie, stav před restaurováním

Obrázek 68: Draperie, stav po očištění

Obrázek 69: Draperie, stav po plastické retuši

Obrázek 70: Draperie, stav po barevné retuši
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Obrázek 71: Koleno, stav před restaurováním

Obrázek 72: Koleno, stav po očištění

Obrázek 73: Koleno, stav po plastické retuši

Obrázek 74: Koleno, stav po barevné retuši
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Obrázek 75: Průzkum nasákavosti

Obrázek 76: Průzkum nasákavosti

Obrázek 77: Viditelné biologické napadení

Obrázek 78: Ukázka čištění pomocí laseru
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Obrázek 79: Ukázka čištění pomocí laseru pod mikroskopem
24

Obrázek 80: Ukázka čištění pomocí laseru pod mikroskopem větší zvětšení
25

24

Digitální mikroskop VHX-6000 od firmy Keyence.
25

Digitální mikroskop VHX-6000 od firmy Keyence.
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Obrázek 81: Vrchní část lyry, vymodelována v sochařské hlíně

Obrázek 82: Příprava tmelící a výduskové směsi

Obrázek 83: Výroby výdusku, vrchní část lyry

Obrázek 84: Výdusek vrchní části lyry
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10.2.2 Analogie

Obrázek 85: Literární analogie boha Apollóna
26

Obrázek 86: Literární analogie boha Apollóna
27

Obrázek 87: Socha Apollóna z Jaroměřic nad Rokytnou
28

Obrázek 88: Socha Apollóna na zámku Lysice
29

26

SANDRART, Joachim. Admiranda Statvariae. Stockav, 1685.
27

SANDRART, Joachim. Admiranda Statvariae. Stockav, 1685.
28

NPÚ. Památkový katalog [online]. [cit. 2019-08-05]. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/socha-

apollona-14038379
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Obrázek 89: Socha Apollóna v zámeckých zahradách Slavkov
30

Obrázek 90: Socha Apollóna na zámku Milotice
31

Obrázek 91: Socha Apollóna z Postupimi

Obrázek 92: Alegorie hudby z Postupimi

29

NPÚ. Památkový katalog [online]. [cit. 2019-08-05]. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/socha-

apollona-14481490
30

NPÚ. Památkový katalog [online]. [cit. 2019-08-05]. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/socha-

apollona-14841750
31

Zámek a park Milotice. Turistika.cz [online]. [cit. 2019-08-05]. Dostupné z:

https://www.turistika.cz/vylety/zamek-a-park-milotice/foto?id=441883
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10.3 Textové přílohy

10.3.1 Chemicko-technologický průzkum
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10.3.2 Závazné stanovisko
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