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Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Restaurátorská dokumentace je zpracována důkladně, včetně provedení

zkoušek. Samotný restaurátorský zásah je proveden na požadované odborné úrovni.

Výhradu mám pouze ke zkouškám barevných povrchových úprav na sjednocení povrchu

sochy v kapitole 4.4. V práci není objasněno, proč bylo ke zkouškám vůbec přistoupeno a

jaký tedy měl být jejich přínos pro samotný restaurátorský zásah. Nabízí se předpoklad

opticky rozbitého vzhledu sochy v důsledku omezených možností čištění a přítomnosti

starších tmelůloprav. Dle dokumentace stavu sochy po očištění tuto nutnost však nevidím.

Kladně nelze hodnotit ani provedení vzorových ploch vybranými materiály. Šest ze sedmi

{osmi) nátěrů je provedeno v krycí intenzitě, některé s použitím podnátěrů. Autor sám

zdůvodňuje aplikaci podnátěrů požadavkem na zvýšení kryvosti. Není proto překvapením,

v závěru kapitoly uvedené tvrzení, že ,,pro tento druh povrchu díIa se nehodí žódný

z odzkoušených nótěrů". Je-li podstatou lazury prosvítající, v daném případě kamenný,

podklad, pak předložené provedení zkoušek jde přesně proti tomuto záměru a nepřináší

proto relevantní výsledek. U této kapitoly se proto jedná o jakousi slepou kolej celého

textu, neboť je třeba uvést, že po dokončení restaurování působí socha velmi dobře i bez

sjednocujícího nátěru, pouze s využitím lokálních plastických a barevných retuší.
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Kromě výše popsaných problému v metodice jedné ze řešených oblastÍ, lze

konstatovat, že v případě historické rešerše je práce s prameny na dobré Úrovni, a lze se

dozvědět některé zajímavé poznatky o historii vývoje daného místa. Naproti tomu u kapitoly

věnované povrchovým úpravám, by bylo vhodné doplnit text větším množstvím pramenŮ a

literatury. Za zmínku by stály třeba některé případy použití nátěrŮ/lazur na

kamenosochařských exteriérových d ílech.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění Jazyk práce je celkově srozumitelný, orientace v textu je dobrá. Jazyková

úroveň průměrná
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Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Přes výše uvedené nedostatky, považuji provedení zásahu i dokumentace za

dostatečné, Lze pouze litovat, že v zadání vytyčeného cíle, kterým bylo zkoumání

povrchových úprav kamenných děl, nebylo zcela dosaženo. Výsledky mohli být velmi

zajímavé a jistě přínosné.
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Pro hodnocení použijte násleciující stupně
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